olduğu Benî Ümeyye kabilesinden almıştır. 2

Emevî Devleti, kuruluşundan yıkılışına kadar toplamda on dört halife ile idare

edilmiştir. Emevî halifelerinin ilk üçü Süfyaniyye, sonrasında gelen on bir halife de

Mervâniyye olarak adlandırılmıştır. Halifeler ve saltanat yılları sırasıyla;

Muâviye b. Ebî Süfyan (41-60/661-680),

Yezîd b. Muâviye (60-64/680-683),

Muâviye b. Yezîd (64-64/683-683),

Mervân b. el-Hakem (64-65/683-685),

Abdülmelik b. Mervân (65-86/685-705),

I. Velîd b. Abdülmelik (86-96/705-715),

Süleyman b. Abdülmelik (96-99/715-717),

Ömer b. Abdülaziz (99-101/717-720),

II. Yezîd b. Abdülmelik (101-105/720-724),

Hişam b. Abdülmelik (105-125/724-743),

II. Velîd b. II. Yezîd (125-126/743-744),

III. Yezîd b. Velîd (126-126/744-744),

İbrahim b. Velîd (126-127/744-744) ve

II. Mervân (127-132/744-750)’dır.3

Emevîler Dönemi, iç ve dış savaşların yoğun olduğu, yeni şehirler kurulduğu,

fetihler ile beraber Yunan ve İran kültürünün Arap-İslam kültürünü karşılaşmaya

1 Muhammed Süheyl Takkûş, Emevî Devleti Tarihi, çev. Mücahit Yüksel, Hikmetevi Yayınları, Ankara

2012, 19.

Bu alanda faaliyet gösteren

âlimlerin birçoğu ilmî mesailerini tamamen Kur’ân’ın okunuşuna hasretmişlerdir. Kıraat

ilminde müracaat edilen mercii haline gelen kırâat-i seb‘a imamlarından üç tanesi de bu

dönemde yetişmiştir. Bu âlimler Suriye bölgesinin kıraat üstadı İbn Âmir el-Yahsubî (ö.

118/736), Mekke’nin kıraat imamı Abdullah bin Kesir el- Mekki ed-Dari (ö.120/737) ve

Kûfe’nin imamı Âsım b. Behdele’dir (ö. 127/745).46

1.1.2. Hadis

Hadis kelimesi, lügatte yeni anlamına geldiği gibi, haber anlamına da gelmektedir.

Bu kelimeden türeyen bazı fiiller, haber vermek, nakletmek manalarında da kullanılır.

Ancak kelimenin ağırlık kazanan anlamı, söz ve haberdir. 47 Kur’ân-ı Kerim’de de hadis

devam etse de Hadislerin unutulmaması ve gelecek nesillere doğru aktarılması için

Emevîler Dönemi’nde hicri birinci yüzyılın ilk yarısından itibaren tâbiûn nesli tarafından

yazılmaya başlanmıştır.

Siyer-megâzî ile ilgili yazılan ilk eserlerin müelliflerini sıralayacak olursak; Ebân

b. Osman (100/718), Şurahbil b. Sa’d (123/741), Vehb b. Münebbih(110/728), İbn Şihâb

ez-Zührî (124/741), Abdullah b. Ebî Bekr b. Hazm (130/748), Asım b. Ömer (119/737),

Musa b. Ukbe (141/758), Ma’mer b. Râşid (153/770) ve Muhammed b. İshak (150/767)’ı

görürüz.104

Emevîler Dönemi’nde siyer ve megâzî üzerinde çalışma yapanların yanında

cahiliye tarihi, genel tarih, İslam tarihi, mahalli tarih, şehirler tarihi üzerinde çalışanların

da bulunduğunu görmekteyiz. Bunların çalışma sahalarını kesin çizgilerle birbirinden

Bu sanat, gelişimi ve kullanımı açısından kendinden önceki ve

sonraki devirlerde dahi görülmeyecek yüksek bir seviyeye ulaşmıştır.146 Camilerde

hutbelerde insanlara birtakım düşünceleri aşılamak adına kullanılmıştır. Dönemin ünlü

hatipleri Hasan Basri, Abdullah b. Yahyâ el-Kindî (İbâzî) (ö. 130/748), Ahnef b. Kays et-

Temîmî (ö. 67/686-87) ve dönemin valilerinden Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî’dir (ö.

95/714).147

Emevîler Dönemi Kûfe’sinde tefsir, hadis, fıkıh ve kıraat gibi ilimlerde yetişen

âlimler Kûfe merkezli ilmî ekoller oluşturmuşlardır. Abdullah b. Mes‘ûd ve öğrencileri

tarafından temelleri atılan Irak tefsir anlayışı, tefsirde re’y ekolünün tohumlarını atmıştır.

Alkame b. Kays (ö. 62/682), Mesrûk b. Ecda‘ (ö.63/683), Esved b. Yezîd (ö.75/694),

Mürre et-Tayyib, Saîd b. Cübeyr (ö.94/713) ve İbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714) Kûfeli

isimler tefsirde re’y ekolünün meşhur âlimlerinden olmuşlardır. Hadis alanında yine

Abdullah b. Mes‘ûd ve Kûfe’de en son vefat eden sahâbî Abdullah b. Ebû Evfâ ilmî

dersler vermişlerdir. Daha sonra Kûfeli hadis âlimleri arasında Ebû İshak es-Sebîî

(ö.127/745) ve Süfyân es-Sevrî (ö.160/768) zikredilebilir.